LEI MUNICIPAL Nº 1673/2008, de 22 de setembro de 2008.

“Dispõe sobre a fixação dos subsídios do Prefeito e Vice-Prefeito Municipal para a legislatura 2009/2012 e dá outras providências”.
VANDERLEI ANTONIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - O Prefeito Municipal perceberá, na legislatura 2009/2012, subsídios mensais no valor de R$ 6.889,22 (seis mil oitocentos oitenta e nove reais vinte dois centavos).

Art. 2º - O Vice-Prefeito, enquanto nesta condição, perceberá mensalmente o subsídio mensal de R$ 920,00 (novecentos e vinte reais) para a legislatura 2009/2012.

Parágrafo Único: No caso do Vice-Prefeito substituir o Prefeito nas hipóteses legais, ser-lhe-á garantido perceber o subsídio equivalente ao cargo desempenhado.

Art. 3º Os subsídios de que trata a presente lei serão reajustados, por meio de lei específica, na mesma data e no mesmo índice em que for procedida a revisão geral da remuneração dos servidores do Município, conforme o inciso X, do artigo 37, da Constituição Federal.

Parágrafo único. No primeiro ano do mandato, o índice revisional será proporcional ao número de meses transcorridos do início da legislatura até a sua concessão.
Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos a partir de 1º de janeiro de 2009.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA - RS, 22 de setembro de 2008.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Data supra.

GENIR ANTÔNIO COLOGNESE

Secretário Municipal da Administração